As gestões com a 'empresa proprietária do lote em 
Aoyama-Dori resultaram -na fixação da- complementa­
ção de apenas Y 71.4'50.240,00 (setenta e 'um milhões, 
quatrocentos e cinqüenta mil, duzentos e quarenta Yens) 
~quivalentes a aproximadament~ US$ 285,800.96 (duzentos 
e oitenta e -cinco mil, oitocentos dólares e no;venta e seis 
cêntimos), quantitativo de que dispõe o Ministério das. 
Relações Exteriores, à conta da dotação "Aquisição de ' 
Imóveis", do orçamento para o ano em curso." 

_ No' entender deste Relator, possue o Governo llrasileiro, um

[...]

3.794,50 m2, no bairro residencial de Shibuya, em Tóquio. 

~Avaliados os 1. 716,83 m2 parte deste total de 3.794,50 m2 che­
gou~se ao valor de US$ 1,741.42 (üm mi!, setecentos .e quarenta e 
um dólares e 42 cêntimos) o metro quadrado, contra o· valor de 
US$ 2,857.32 (dois mil, oitocentos e cinqüenta e sete dólares e trin­
ta. e dois cêntimOS) . relativos aO metro -qua.drado do lote em Aoya- , 
ma-Dori, bairro co~erCial-;bancário:, da mesma: Capital. 

, ' 

Em simples análise aritmética verificamos que os US$ 285,800.96 
(duzentos e oitenta e cinco mil.